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TILL KONUNGEN. 

I enlighet mod föreskrift i § 20 af Kongl. Förordningen 
don 22 Juni 1883 angående en postsparbank för riket, får 
Styrelsen för Postsparbanken härmed underdånigst afgifva be­

rättelse om bankens förvaltning under år 1895, det tolfte 
verksamhetsåret, hvilken berättelse affattats i sju särskilda af-
delningar undor följande rubriker: Postsparbankskontoron, 



VI POSTSPARBANKSKONTOREN. 

Postsparbanksrörelsen, Motböcker, Sparmärkesförsäljningen, 
Räkenskaperna, Styrelsen, personalen m. m. och Jemförelse 
med utländska postsparbanker. Till berättelsen sluter sig on 
tabellbilaga innehållande en specifikation af verksamheten vid 
de särskilda postsparbankskontoren. 

I. Postsparbankskontoren. 

Under år 1895 har sparbanksrörelse anordnats vid följande 
postanstalter, nämligen: 

i Stockholms län vid poststationerna i Almnäs och Jtfyq värn 
tillhopa ." 2 st. 

i Södermanlands län vid poststationerna i By-
ringe, Dunker, Eklången, Gropptorp, Hellberga, 
Hellby brunn, Lista, Malmby, Nyby bruk, Stålboga, 
Taxinge-Msby, Yalsberga station, Åkers styckebruk 
och Ärila, tillhopa 14 » 

i Östergötlands län vid poststationerna i Arkö-
sund, Kättinge och Östra Stenby, tillhopa 3 » 

i Kronobergs län vid poststationerna i Braås, 
Hvittaryd, Klafreström, Moheda, Norrgårda, Eottne 
och Sandreda, tillhopa 7 » 

i Blekinge län vid poststationerna i Alnaryd, 
Björkeryd, Hofmansbygd, Möljerud och Tving, till­
hopa 5 » 

j Kristianstads län vid poststationerna i Attarp, 
Gärds-Köpinge, Hammarslund, Onslunda, Rödaled 
och Värsjö, tillhopa- 6 » 

i Malmöhus län vid poststationerna i Bedinge, 
Hohög, Kjellstorp, Mörarp, Skifarp, Tofthög och Tå-
nebro, tillhona 7 » 

i Hallands län vid poststationerna i Getinge, 
Okome och Sennan, tillhopa 3 » 

i Göteborgs och Bohus län vid poststationen i Lané 1 » 
i Elfsborgs län vid poststationerna i Dingelvik, 

Ellenö, Färgelanda, Hjertsäter, Iväg, Nättjebacka, 
Renland, Rådanefors, Tångelanda och Töllesjö, tillhopa 10 » 

i Skaraborgs län vid poststationerna i Längjum 
och Tengened, tillhopa 2 » 

i Örebro län vid poststationen i Alsäng 1 » 
i Kopparbergs län vid poststationen i Trekärn 1 » 
i Gefleborgs län vid poststationen i Simeå 1 » 
i Vester-Norrlands län vid poststationerna i 

Gårdnäs och Njurunda, tillhopa 2 » 
i Jemtlands län vid poststationerna i Dvärsätt, 

Klöfsjö, Alsta och öfverhogdal, tillhopa 4 » 
i Vesterbottens län vid poststationerna i Ammar-

näs, Holmön och Åmsele, tillhopa 3 » 
i Norrbottens län vid poststationerna i Håkansö, 

Polcirkeln, Sangis, Seskarö och Smeds, tillhopa 5 » 
eller tillhopa 77 st. 

postsparbankskontor. 
Om emellertid härifrån afdrages antalet postspar­

bankskontor, som år 1895 upphört till följd deraf att 
de med dem förenade poststationer indragits, nämli­
gen Ekensholm och Ärila i Södermanlands län, Rottne 

Transport 77 st. 

Transport 77 st. 
och Sjösås i Kronobergs län, Eridlefstad, Pukavik 
och Tving i Blekinge län, Gärds-Köpinge och Arröd 
i Kristianstads län, Skifvarp och Yestra Vemmenhög 
i Malmöhus län, Bergagården i Hallands län, samt 
Ellenö, Hellingsjö, Steneby, Stigen, Tångelanda och 
Ödsköld i Elfsborgs län eller tillhopa 18 » 

så utgjorde den verkliga tillökningen 59 st. 
postsparbankskontor. 

Då vid 1894 års utgång 2,192 st. 
postanstalter fungerade såsom postsparbankskontor, 
utgjorde följaktligen motsvarande antal vid 1895 års slut 2,251 st. 

Härförutom har postsparbanksrörelse funnits anordnad vid 
de poststationer, som under 1895 års mötestider varit i verk­
samhet å följande lägerplatser, nämligen å Skedalahed i Hal­
lands län, å Backamo i Göteborgs och Bohus län, å Salbohed i 
Vestmanlands län, å Mohed i Gefleborgs län, med benämning 
Bergviksmo, samt å Gumbodahed inom Vesterbottens län. 

Förhållandet mellan antalet postsparbankskontor och post­
anstalter (postkontor, filialpostkontor och poststationer) äfven-
som arealen och folkmängden såväl inom de olika länen som 
ock i hela riket framgår af nedanstående tabell A. 

Tab. A. Antal postsparbankskontor inom de olika 
länen vid slutet af år 1895. 



POSTSPARBANKSKONTOREN. VII 

Vid 19 st. af de under år 1895 i verksamhet varande 
postsparbankskontoren, eller 0,84 % af de vid årets utgång be­
fintliga, har ej förekommit insättning eller uttagning af post­
sparbanksmedel. 

Den härefter följande tabellen B upptager do fullständiga 
postsparbankskontoren (postkontoren) i ordningsföljd efter stor­
leken af omsättningssummorna (insättnings- och uttagnings-
beloppen) vid postkontoren och dem underlydande postspar­
bankskontor (filialpostkontor och poststationer), hvarjemto i 
tabellen angifves sammanlagda antalet omsättningar (insätt­
ningar och uttagningar) äfvensom antalet underlydande post­
sparbankskontor och sparmärkesförsäljaro. 

Tab. B. Omsättningen m. m. vid de särskilda postsparbankskontoren år 1895. 

Motsvarande tal utgjorde: 



VIII POSTSPARBANKSKONTOREN. 



POSTSPARBANKSKONTOREN. IX 



X POSTSPARBANKSKONTOREN. 



POSTSPARBANKSKONTOREN. - POSTSPARBANKSRÖRELSEN. XI 

II. Postsparbanksrörelsen. 

Under år 1895 insattes i 444,937 poster kronor 15,434,104 
och uttogos kronor 7,800,177: 24 i 109,879 poster. 

Fördelningen af insättningar och uttagningar på do sär­
skilda månaderna samt öfverskottet af insättningarne äfven-
soin uttagningsbeloppets förhållande till insättningarne fram­
går af nedanstående tabell C. 

Tab. C. Antalet och beloppet af omsättningar m. m. under de särskilda månaderna af år 1895. 



XII POSTSPARBANKSRÖRELSEN. 

En jemförelse mellan rörelsen under Postsparbankens första 
verksamhetsår 1884 och år 1895 ådagalägger, 

att antalet insättningar ökats från 238,338 st. till 444,937 
st., eller omkring 87 %; 

att insättningsbeloppet- vuxit med 14,338,421 kronor, mot­
svarande omkring 1,309 %\ 

att antalet uttagningar stegrats med 795 %, eller från 
12,560 st. till 109,879 st.; saint slutligen 

att beloppet af uttagna medel ökats från kronor 282,418: 
86 till kronor 7,800,177: 24, motsvarande 2,662 %. 

Uti efterföljande tabell D angifvas de månader under år 
1895 och hvart och ett af närmast föregående elfva år, som 
haft att uppvisa det högsta eller lägsta antal insättningar och 
uttagningar och största eller minsta omsättningsbelopp. 

Tab. D. Uppgift för åren 1884—1895 å de månader, under hvilka omsättningarne varit högst eller lägst. 



POSTSPARBANKSRÖRELSEN. XIII 

Vidstâende öfversigt utvisar medolbeloppet af insättningar, 
uttagningar samt s. k. första insättningar under de senaste 
tolf åren. 

Vid jemförelse mellan första och tolfte året af Postspar­
bankens verksamhet framgår häraf, att medelbeloppet ökats för 
insättningarne från kronor 4: 60 till kronor 34: 69, eller med 
654 %, för uttagningarne frän kronor 22: 49 till kronor 70: 99, 
ollor med 216 %, samt för de s. k. första insättningarne med 
kronor 82: 50, motsvarande 1,326 %. 

Nedanstående tabell afser att åskådliggöra omsättningarne 
i Postsparbanken under hvart och ett af de tilländalupna 
åren af dess verksamhet, jemförda med förhållandena under 
närmast föregående år. 

Följande tablå utvisar antalet och beloppet af insättningar och uttagningar inom de särskilda länen. 



XIV 

POSTSPARBANKSRÖRELSEN. 

Af ofvanstående tablå rörande verksamheten under är 1895 
inbemtas, att, i förhållande till folkmängden, Stockholms stad 
intog främsta rummet i fråga om insättningarnes antal samt 
uttagningarnes antal och bolopp, under det att det högsta in­
sättningsbeloppet förekom i Vermlands län. Malmöhus län inne­
hade med hänsyn till folkmängden lägsta rummet beträffande 
beloppet af insatta och uttagna medel, hvaremot i fråga om an­
talet insättningar och uttagningar Vesterbottens län stod sist. 

Jemföres Postsparbankens verksamhet i förhållande till 

folkmängden inom Stockholms stad och de särskilda länen år 
1895 med rörelsen under år 1894 framgår vidare, 

att insättningarnes antal ökats inom Stockholms stad och 
samtliga länen med undantag för Kalmar, Hallands och Norr­
bottens län, der minskning förekommit, samt Elfsborgs län, 
som har att uppvisa samma antal för år 1895 som för år 1894; 

att insättningarnes belopp jemväl ökats inom samtliga nu 
angifna områden förutom Norrbottens län, som företer ett 
lägre medelbelopp år 1895 än 1894; samt 



POSTSPARBANKSRÖRELSEN. - MOTBÖCKER. XV 

att uttagningarnes såväl antal soin belopp ökats inom 
Stockholms stad och samtliga län undantagande Norrbottens, 
som företer samma antal och belopp år 1895 som år 1894. 

I efterföljande öfversigt angifvas slutligen de områden, 

hvilka under do hittills tilländalupna tolf åren af Postspar­
bankens verksamhet stått högst eller lägst i afseendo â om­
sättningar; och uttrycka de i öfversigten förekommande talen 
förhållandet till 1,000 invånare. 

III. Motböcker. 

Antalet i omlopp varande motböcker uppgick vid 1895 
års ingång till 367,337 st. 
Under samma år utfärdades följande nya 

böcker : 

Transport 73,385 367,337 st. 
Om emellertid härifrän af-

drages antalet motböcker, som 
undor året dödats dels genom 
beloppets uttagning, nemligon: 



XVI MOTBÖCKER. 

De dödade motböckerna, 32,434 st., uppgingo för år 1895 till 44 % i förhållande till de utfärdade 73,385 st. Motsvarande 
tal utgjorde: 

Efterföljande tablå afser att i någon man åskådliggöra för­
delningen på de särskilda länen af de utelöpande motböckerna 
och beloppet af delegarnes besparingar, hvarvid torde böra 
erinras, dels att upplupna räntor icke äro inberäknade i den 
för länet angifna behållningen, dels ock att motboken ansetts 

tillhöra det län, inom hvilket densamma utfärdats, likasom 
också att samtliga inom ett län försiggångna omsättningar 
ansetts verkstälda på de vid länets postanstalter utfärdade 
motböckor. 



MOTBÖCKER. XVII 

1 motböcker af ser. X, afsedda för insättning af straff-
och tvångsarbetsfångars besparade arbetspremier, insattes under 
år 1895 42,745 kronor i 3,837 poster och verkstäldes 2,132 
uttagningar å tillhopa kronor 50,265: 66. Den å motböckerna 
godtgjorda räntan uppgick för året till kronor 5,415: 53. Vid 
1895 års utgång utgjorde antalet utelöpande motböcker af ser. X 
1,592 st. med en innestående behållning af kronor 152,715:10. 

Transport kr. 38,738,974: 38 
afdragas kostnaderna för de under åren 1884 

—1895 för dolegarnes räkning anskaf­
fade obligationer m. m » 261,475: 17, 

sä utgjorde återstoden kr. 38,477,499: 21 
sammanlagda beloppet i kapital och räntor af delegarnos be­
hållning vid 1895 års utgång, motsvarande kronor 94: 24 på 
hvarjo motbok samt kronor 7,821: 81 på hvarjo 1,000-tal af 
rikets folkmängd. 

På grand af bestämmelserna i nådiga kungörelsen don 9 
Juni 1893, angående utbetalning af don beväringsmän för tjenst-
göring under de årliga vapenöfningarne tillkommande dagaflöning 
m. in., hafva, såsom Postsparbankstyrelsen haft tillfälle om­
nämna uti sin underdåniga skrifvelse don 18 sistlidne Mars, 
för beväringsmän, som under år 1895 fullgjort stadgade vapen-
öfningar, utfärdats 21,492 motböckor, hvarå insatts tillhopa 

3 

Efterföljande tablå utvisar antalet i omlopp varande motböcker samt dolegarnes behållning vid utgången af hvart och ett af 
de tilländalupna tolf åren af Postsparbankens verksamhet. 

Motsvarande tal utgjorde: 



XVIII MOTBÖCKER. - SPARMÄRKESFÖRSÄLJNINGEN. 

574,097 kronor. Af dessa medel uttogos emellertid under årot 
tillhopa 365,433 kronor i 15,377 poster. Do för emottagandet 
och förvaltningon af ifrågavarande medel uppkomna kostna­
derna hafva, på grund af nådiga brefvet till Postsparbank­
styrelsen den 24 April detta år, godtgjorts Postsparbanken af 
Arméförvaltningen med kronor 2,768: 10. 

Genom nådig kungörelse den 10 April 1895 har före­
skrift meddelats derom att postsparbanksmotbok, hvarå inne-
stå besparade dagaflöningsmedol för beväringsman och som ej 
kunnat inom utgången af det år, hvarunder boken utfärdats, 
genom vederbörande kompaniområdesbefälhafvares försorg be-
väringsmannen tillställas och som ej heller blifvit inom sagda 
tid i kompaniområdesexpedition afhemtad, skall af kompani-
områdesbefälhafvaren insändas till Postsparbankstyrelsen för 
att egaren eller dennes rättsinnehafvare tillhandahållas inom 
loppet af tio år från den dag boken utfärdats. 

Antalet till Postsparbankstyrelsen på grund af dylik obe-
ställbarhet insända motböcker utgjorde under år 1895 40 st., 
hvaraf emellertid under samma år kunnat vederbörande égare 
tillställas 10 st., i följd hvaraf antalet vid 1895 års utgång 
hos Postsparbankstyrelsen qvarliggande obeställbara motböcker 
för beväringsman utgjorde 30 st. 

Antalet motböcker, som under år 1895 dödades till följd 
af preskription, utgjorde 3,513 och det dervid preskriberade 
beloppet kronor 8,952: 77. Vid jemförelse med förhållandena 
under år 1894 visar sig en minskning i de preskriberade mot-
böckernas antal af 1,340 st. och i beloppet af kronor 989: 49. 

IV. Sparmärkesförsäljningen. 

Antalet ställen inom riket, hvarest sparmärken funnos att 
för allmänheten tillgå, utgjorde vid 1895 års ingång ... 4,209 
samt ökades under året med 47, 
så att sparmärkesförsäljningsställenas antal vid årets 

utgång uppgick till 4,256 
Försäljningsställenas antal inom de särskilda länen vid 

1895 års utgång, samt deras förhållande till länens areal och 
folkmängd framgår af följande tablå: 

Värdet af vid 1895 års ingång försålda, men till inlösen 
ej företedda sparmärken utgjorde kr. 56,876: 90 
Under året försåldes sparmärken till belopp af » 81,402: 30 
Af de sålunda i omlopp varande märkena till 

värde af kr. 138,279: 20 
inlöstes under året för » 83,814: — 
hvadan värdet af de vid årets slut utelöpande 

sparmärkena uppgick till kr. 54,465:-20 



SPARMÄRKESFÖRSÄLJNINGEN.- RÄKENSKAPERNA. XIX 

Antalet försålda och inlösta sparmärken under hvart 
och ett af åren 1884—1895 framgår af nedanstående öfver-
sigt: 

V. Räkenskaperna. 

Postsparbankens hufvudbok för år 1895 utvisar: 

Debet. 

Balans från år 1894: 

Balans till år 1896: 

Inkomster: 

Kredit. 

Balans från år 1894: 

Utgifter: 



XX RÄKENSKAPERNA. 

Postsparbankens skuld till Postverket utgjorde vid 1895 
års utgång kronor 771,482: 95, hvaraf kronor 211,155: 48 för­
skott för förvaltningsutgifter och kronor 560,327: 47 postmedel, 
som under året af postanstalterna disponerats för postspar­
banksutbetalningar. Sistnämnda belopp bar under innevarande 
år till fullo återbetalats, hvarjemte å de förskjutna förvalt­
ningskostnaderna ytterligare afbetalats kronor 40,714: 35. 

Skulden till Kiksgäldskontoret, 200,000 kronor, utgörande 
ett der upptaget tillfälligt lån, återbetalades i början af sist­
lidna Februari månad. 

För är 1895 uppgingo Postsparbankens förvaltningskost­
nader till kronor 136,308: 27, hvaraf kronor 113,433: 34 i af-
löningar och kronor 22,874: 93 i omkostnader. Om utgifts­
beloppet fördelas på antalet under året verkstälda insättningar 
och uttagningar, eller tillhopa 554,816 omsättningar, så blifver 
medelkostnaden för hvarje omsättning omkring 24 y2 öre. 

I förhållande till hela omsättningssumman för året, kronor 
23,233,344: 80 uppgingo 1895 års förvaltningsutgifter till 0,59 % 
och utgjorde 0,35 % i förhållande till delegarnes behållning vid 
årets utgång, kronor 38,477,499: 21. 

Efterföljande uppställning angifver för år 1895 och de 
närmast, föregående 11 åren kostnaden för hvarje omsättning 
samt förhållandet mellan förvaltningsutgifterna och, â ena sidan, 
omsättningssumman samt,å andra sidan, delegarnes behållning. 

Nedanstående tablå utvisar slutligen beloppen af ränte-
med flera inkomster, delegarnes räntor, ränteöfverskottet, för­
valtningsutgifterna samt Postsparbankens vinst eller förlust 
under hvart och ett af åren 1884—1895. 

Balans till år 1896: 

Af nettovinsten för år 1895, kronor 43,670: 58, har, så­
som ofvan nämnts, ett belopp af kronor 40,714: 35 användts 
till afbotalning å det belopp, som under åren 1883—1890 af 
Postverkets medel disponerats för Postsparbankens förvaltnings­
utgifter. Å det af Postverket sålunda förskotterade beloppet 
återstår ännu ogulden en summa af kronor 170,441: 13. 

Såsom inhemtas af här ofvan intagna utdrag af Post­
sparbankens hufvudbok för år 1895, voro de af banken för­
valtade medlen vid årets utgång placerade sålunda: 
Kontant i hufvudkassan och vid postanstal-



RÄKENSKAPERNA. XXI 

Efterföljande uppställning angifver för år 1895 och före­
gående år i procent, huru de under Postsparbankens förvalt­
ning stående medlen varit placerade: 

Postsparbankens behållning i räntebärande obligationer, som vid 1894 års utgång uppgick till 



X X I I RÄKENSKAPERNA. 

Don årliga räntan å förenämnda vid 1895 års utgång be­
fintliga obligationerna, kronor 32,449,093: 32, utgör, jemlikt de 
för obligationerna gällande räntesatserna, kronor 1,269,956: 07 
samt för lånen kronor 231,154: 16, hvilket motsvai'ar en medel­
ränta å obligationernas bokförda värde af 3,88 % och å lånen 
af 4,i4 %, eller en medelräntefot af 3,94 % å sammanlagda be­
loppet af obligationernas bokförda värde och summan af de 
utlemnade lånen. 

Medelräntefoten å de af Postsparbanken innehafda obliga­
tioner och utlemnade kommunlån har utgjort: 

bokförda till kr. 32,478,630: 03. 



STYRELSEN, PERSONALEN M. M. XXIII 

VI. Styrelsen, personalen m. m. 

I Postsparbankstyrelsens sammansättning har under år 
1895 ingen förändring egt rum. 

På grund af Eders Kongl. Maj:ts nådiga bref till Post­
sparbankstyrelsen den 8 Juni 1894, anstäldes å Postspar­
banksbyrån från 1895 års början på förordnande en kamre­
rare och sekreterare, en registrator, en aktuario och en vakt­
mästare. 

Den å byrån mera fast anstälda personalen utgjordes der-
för vid 1895 års utgång — förutom byråchefen — af 

1 kamrerare och sekreterare, 
1 registrator, 
1 aktuario, 
2 revisorer och bokhållare, 
1 amanuens, 

35 qvinliga extra biträden, 
1 vaktmästare, 
2 extra vaktmästare. 

Derjemte hafva, i likhet med hvad under föregående år 
egt rum, jemväl under år 1895 varit tjenstgörando tillfälliga 
biträden dels såsom arbetsförstärkning å de tider, då de lö­
pande göromålen ej modhunnits af den fast anstälda personalen, 
dels ock för verkställande af ränteuträkning, motboksgransk­
ning m. m. Beloppet af den ersättning, som för år 1895 ut­
gått till dylika biträden, utgjorde kronor 18,562: 35. 

För handläggning af en del till Postsparbankens central­
förvaltning hörande göromål har under år 1895 biträde er­
hållits af åtskilliga hos Generalpoststyrelsen anstälde tjenste-
män, nemligen kassören, frimärkesintendenten och ombuds­
mannen. Såsom ersättning härför äfvensom till godtgörelse 
åt vissa hos Generalpoststyrelsen anstälde vaktbetjente för 
Postsparbanken lemnadt uppassningsbiträde har, jemlikt Eders 
Kongl. Maj:ts nådiga bref till Postsparbankstyrelsen den 31 
sistlidne Januari, utgått ett belopp af tillhopa 2,200 kronor. 

Oberäknadt de från vederbörande postsparbankskontor å 
bestämda tider insända redogörelser af olika slag, äfvensom 
en mängd reqvisitioner med mera dylikt, utgjorde antalet af 
de under år 1895 till Postsparbankstyrelsen inkomna mål och 
uppsägningar 121,588 
Från år 1894 balanserades •••.•• 745 
Af dessa 122,333 ärenden 
hafva under år 1895 afgjorts 121,216 
hvaremot öfriga 1,117 ärenden 
voro vid årets utgång beroende på yttrande eller förklaring 
från vederbörande eller på föredragning inför Styrelsen. 

Af de under året afgjorda ärenden behandlades 490 st. af 
Styrelsen in pleno vid 28 särskilda sammanträden, hvaremot 
öfriga ärenden afgjorts af Generalpostdirektören på föredragning 
af byråchefen. 

Antalet af Postsparbankstyrelsen handlagda ärenden under 
de senasto tolf åren framgår af följande öfversigt: 

Följande öfversigt angifver slutligen antalet till Postspar-
banksbyrån för granskning inkomna motböcker under do senasto 
elfva åren samt dessa böckers förhållande till de i omlopp 
varande : 

Under år 1895 inkommo till Postsparbanksbyrån för 
granskning och ränteanteckning 166,667 st. motböcker, hvaraf 
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VII. Jemförelse med 

Nedanstående tablå utgör en jemförande öfversigt af den Svenska Postsparbankens och 

Stockholm 

PËR SAMZELIUS. JOHAN LEFFLEB. 
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utländska postsparbanker. 

de äldre europeiska postsparbankernas verksamhet under tolfte arbetsåret. 

den 4 November 1896. 

Underdånigst 

F. H. SCHLYTERN. 

G. FR. SANDBERG. R. TÖRNEBLADH. 

e. f. 

John Berg. 
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